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Abstrakt

Čich hraje významnou roli v procesu výběru sexuálního partnera nebo hodnocení

atraktivity potenciálních partnerů. Řada výzkumů také naznačuje, že má určitou souvislost

s lidskou sexualitou a vzrušivostí, a to především u žen, pro které jsou pachové vjemy

důležitým faktorem nejen při výběru partnera, ale také v sexuálním kontextu. Zásadní

úlohu přitom mají tzv. 16-androsteny, steroidní látky vylučované na kůži jako produkty

apokrinních žláz, které spoluvytváří pachový podpis člověka. Cílem empirické části této

práce bylo pokusit se najít souvislosti mezi čichovými schopnostmi a sexuálními funkcemi

žen, se zaměřením na vztah čichové senzitivity jako obecné schopnosti i specifické

citlivosti k androstadienonu a dvou dimenzí sexuálních funkcí, vzrušivosti a orgasmicity.

Výzkumu se zúčastnilo 90 heterosexuálních žen, převážně studentek, ve věku mezi 21 a 30

let, které měly stálý partnerský vztah. Všechny zúčastněné ženy se v době testování

nacházely ve folikulární fázi menstruačního cyklu. Jejich obecné čichové schopnosti byly

měřeny pomocí metody Sniffin Sticks. Dále byla měřena jejich čichová citlivost

k androstadienonu a zjišťována pociťovaná intenzita a hedonicita u androstenonu,

androstenolu a androstadienonu. Účastnice vyplňovaly také sérii dotazníků, týkajících se

sexuality, osobnostních vlastností a čichového vnímání. Výsledky ukázaly pozitivní

korelaci mezi obecnou čichovou senzitivitou a orgasmicitou (Kendallovo Tau= ,25; N= 78;

p= ,001) a mezi citlivostí čichu vůči androstadienonu a orgasmicitou (Kendallovo Tau=

,18; N=78; p< ,05). Dále byla nalezena souvislost mezi pociťovanou intenzitou

androstadienonu a orgasmicitou (Kendallovo Tau= ,25; N= 78; p= ,001), stejně jako

souvislost skóru dosaženého v Odour Awareness Scale, vzrušivosti a orgasmicity

(Kendallovo Tau= ,22; N= 78; p< ,01). Můžeme usuzovat, že lepší čichové schopnosti

mohou napomáhat ke spokojenějšímu sexuálnímu životu jak ženy samotné, tak druhotně i

jejího partnera, což přispívá ke stabilitě a spokojenosti partnerského vztahu. Kauzalita

ve vztahu mezi čichem a sexualitou ovšem není zcela jasná.

Klíčová slova: čichové funkce, čichová senzitivita, 16-androsteny, androstadienon,

sexualita, vzrušení, orgasmus

Abstract

Olfaction plays an important role in human mate selection or in ratings of sexual

attractiveness of potential mates. Many studies suggest that olfaction is associated with

human sexuality and arousal as well, especially in women, for whom the perception of

odors is an important aspect not only in mate selection, but also in sexual context. There

are steroids called 16-androstenes, which have an unique importance in this issue. These

steroids, produced by the apocrine glands, are compounds of human body odor. The aim of

the empirical part of this thesis is to research the associations between olfactory abilities

and sexual function in women, especially with particular focus on the association of

olfactory sensitivity (particularly to androstadienone as well as in general), orgasmicity

and arousal, which are two major domains of sexual function. Participants were 90

heterosexual and coupled female students aged 21-30. All participants were tested during

the follicular phase of their menstrual cycle. The Sniffin Sticks olfactory test was employed

to assess the general olfactory functions. Among others, olfactory sensitivity to

androstadienone was measured, as well as the perceived intensity and hedonicity of

androstenone, androstenol and andostadienone. Participants filled out set of questionnaires

concerning their sexuality, personality and olfactory perception. Results of this study have

shown a positive correlation between general olfactory sensitivity and orgasmicity

(Kendall Tau= ,25; N= 78; p= ,001) and between olfactory sensitivity to androstadienone

and orgasmicity (Kendall Tau= ,18; N=78; p< ,05). Also a link between perceived intensity

of androstadienone and orgasmicity has been found (Kendall Tau= ,25; N= 78; p= ,001),

along with the association between Odour Awareness Scale score, arousal and orgasm

(Kendall Tau= ,22; N= 78; p< ,01). We can suggest that better olfactory abilities can

increase the sexual satisfaction of women, and secondarily also that of their partners which

contributes to the stability and satisfaction in their sexual relationship. However, the

causality of the association between olfaction and sexuality is uncertain.

Key words: olfactory function, olfactory sensitivity, 16-androstenes, androstadienone,

sexuality, arousal, orgasm
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ÚVOD

Svět kolem nás je plný vůní a pachů, které dennodenně působí na naši náladu,

chování či vnímání druhých. Vliv pachů na lidský organismus si často ani

neuvědomujeme. Stejně tak význam čichu pro náš život buď neznáme, nebo máme

tendenci ho podceňovat. Právě tato marginalizace čichu a částečná neznalost jeho

fungování a uplatnění se pro mě stala hlavním lákadlem k zaměření se na tento tak trochu

opomíjený smysl.

Čich, vývojově nejstarší smyslové ústrojí člověka (Purves et al., 2001), hraje

důležitou roli v mnoha oblastech našeho života. V současnosti je hojně doloženo, že čich

se významně podílí na procesu příjmu potravy, kdy nás chrání před konzumací

nevhodných či dokonce jedovatých potravin a je důležitý pro regulaci apetitu a pocitu

sytosti. Čich je velmi důležitý také při rozpoznávání možných nebezpečí v našem okolí,

jako jsou vzdušné toxiny, unikající plyn, pálící se jídlo a podobně. Zásadní roli hraje čich

také v sociálních interakcích. Čichová percepce napomáhá k utváření vztahu mezi matkou

a dítětem a podílí se na kojení, přispívá k tlumení stresu a neméně důležitá je v oblasti

reprodukce a partnerských vztahů (pro přehled: Stevenson, 2010).

Přes široké uplatnění čichu v lidském životě, si jeho důležitost za normálních

podmínek často neuvědomujeme. Význam čichu tak vystupuje do popředí až ve chvíli, kdy

je jeho funkce nějak narušena nebo zcela chybí, tedy u lidí s čichovými dysfunkcemi.

Pacienti trpící sníženými čichovými schopnostmi, ztrátou čichu nebo jinými poruchami

čichového vnímání si často stěžují na nejrůznější problémy a sníženou kvalitu života.

Čichové dysfunkce negativně ovlivňují především příjem potravy a pocity vlastního

bezpečí, ale také změny nálad. Někteří anosmici a hyposmici uvádějí také pocit nejistoty

ohledně vlastních tělesných pachů (Temmel et al., 2002; Miwa et al., 2001).

V rámci partnerských vtahů a sexuálního života se čich uplatňuje při procesu výběru

partnera, hodnocení atraktivity potenciálních partnerů (Saxton et al., 2008) a zjišťování

zdatnosti a zdraví u potenciálních partnerů (Penn – Potts, 1998; Thornhill – Gangestad,

1999; Rikowski – Grammer, 1999). Ukazuje se, že dokážeme také rozpoznat tělesnou vůni

našich příbuzných, což může napomáhat k zamezení incestu (Porter – Moore, 1981;

Weisfeld et al., 2003). Důležitou roli zde hrají zejména tzv. 16-androsteny, látky steroidní

povahy, které spoluvytváří lidský pachový podpis. Řada výzkumů také naznačuje, že čich

má určitou souvislost s lidskou sexualitou a vzrušivostí (např. Bensafi et al., 2003; Graham

et al., 2000), a to zejména u žen, jejichž čichové schopnosti jsou obecně lepší, než ty

mužské (pro přehled: Brand – Millot, 2001) a pro které jsou pachové vjemy stěžejním
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faktorem nejen při výběru partnera, ale také v sexuálním životě. Oproti tomu muži se zdají

být spíše vizuálně orientováni (Havlíček et al., 2008). Nicméně konkrétní aspekty vztahu

čichu a ženských sexuálních funkcí jsou jen velmi málo známy. Právě na tento vztah se

zaměřuje výzkum, který je součástí mé práce.

V teoretické části této práce jsou kromě stručného přehledu anatomie a fyziologie

lidského čichu pojednány způsoby, jakými lze měřit čichové schopnosti, jsou zde

nastíněny základní čichové funkce a dysfunkce spolu s výčtem faktorů, které mohou náš

čich ovlivňovat. Možnosti uplatnění čichu, které jsem zde naznačila, jsou v práci detailněji

rozpracovány a práce zahrnuje rovněž zmínku o 16-androstenech a jejich vlivu na člověka.

V poslední kapitole teoretické části je pak pojednáno téma sexuality.

Empirický výzkum této práce se zaměřuje na souvislosti čichových schopností a


[…]

za to, že je na něm, aby se snažil zapojit do

dění.

50. Obvykle si od dění ve filmu zachovávám

citový odstup.

51. Ve svém každodenním životě mám rád(a)
pořádek a často si dělám seznam povinností,

které je nutno splnit.

52. Dokáži se rychle a intuitivně naladit na pocity

druhého.

53. Nerad(a) riskuji.

54. Dokáži se snadno dovtípit, o čem by druhý
mohl chtít mluvit.

55. Dokáži rozpoznat, zda druhý skrývá své pravé

pocity.

56. Než učiním rozhodnutí, vždy zvážím pozitiva

a negativa.

57. Neřeším vědomě, jak se ve společnosti chovat.

58. Umím předvídat, jak se kdo zachová.

59. Mám tendenci se citově angažovat v

problémech přítele.

60. Obvykle dokáži ocenit stanovisko druhého, a

to dokonce i když s ním nesouhlasím.
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Pětifaktorový osobnostní dotazník (NEO-FFI)

vůbec
nevystihuje

spíše
nevystihuje

něco
mezi

spíše
vystihuje

zcela
vystihuje

1 Hned tak se neznepokojím.

2 Mám rád kolem sebe mnoho lidí.

3 Nerad ztrácím svůj čas denním sněním.

4 Snažím se být zdvořilý ke každému,

koho potkám.

5 Své věci udržuji v pořádku a čistém

stavu.

6 Často se cítím horší než ostatní.

7 Snadno se rozesměji.

8 Když si osvojím již vyzkoušený

postup, jak něčeho dosáhnout, držím se

ho.

9 Často se dostanu do sporu se svou

rodinou nebo se spolupracovníky.

1

0

Svůj čas si dovedu dobře organizovat

tak, abych všechny věci vyřídil včas.

1

1

Pokud jsem vystaven velkému stresu,

mám občas pocit, že se hroutím.

1

2

Nepovažuji sám sebe za příliš

veselého.

1

3

Jsem fascinován motivy, které nalézám

v umění a přírodě.

1

4

Mnozí lidé si o mě myslí, že jsem

egoistický a sobecký.

1

5

Nejsem příliš systematickým

člověkem.

1

6

Jen zřídka se cítím osamělý nebo

smutný.

1

7

Velmi rád se bavím s jinými lidmi.

1

8

Myslím si, že je zbytečné, aby lidé

naslouchali rozdílným názorům

významných osobností, protože si
z nich stejně nedovedou žádný vybrat.

1
9

Raději bych s ostatními spolupracoval
než s nimi soupeřil.

2
0

Pokouším se o splnění všech svěřených
úkolů s maximální svědomitostí.

2
1

Často se cítím napjatý a nervózní.

2
2

Jsem rád tam, kde se něco děje.

2
3

Poezie na mě má malý nebo vůbec
žádný vliv.

2
4

Jsem náchylný k tomu, že znevažuji
názory jiných a stavím se k nim

skepticky.

2

5

Mám přesně vymezené cíle a pracuji

systematicky na jejich dosažení.

2

6

Mnohdy se cítím zcela bezcenný.

2Raději bývám sám než ve společnosti
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7 lidí.

2

8

Často si doma připravuji nová nebo

exotická jídla nebo si je objednávám

v restauraci.

2

9

Věřím tomu, že pokud bych to

dovolil(a), tak by mě většina lidí
využila pro své cíle.

3
0

Promarním mnoho času, než začnu
s prací.

3
1

Zřídkakdy pocítím strach nebo úzkost.

3
2

Často mám pocit, že překypuji energií.

3
3

Jen zřídkakdy si povšimnu nálady nebo
pocitů, které vyvolávají okolní vlivy.

3
4

Většina lidí, které znám, mě má rádo.

3
5

Pracuji tvrdě na dosažení svých cílů.

3
6

Často mě rozčílí způsob jednání
ostatních lidí se mnou.

3
7

Jsem radostný, dobře naladěný člověk.

3
8

Věřím tomu, že bychom měli při
rozhodování v závažných životních

situacích brát v úvahu názory lidí,

kterých si vážíme.

3

9

Někteří lidé mne považují za

chladného a vypočítavého.

4

0

Pokud něco slíbím, vždy to dodržím.

4

1

Pokud se něco nedaří, až příliš často se

tím nechám odradit a mám pocit, že to
vzdám.

4
2

Nejsem příliš radostným optimistou.

4
3

Při čtení poezie či pohledu na
umělecké dílo se mnohdy chvěji

vzrušením.

4

4

Ve svých názorech jsem tvrdošíjný a

neústupný.

4

5

Někdy na mě není takové spolehnutí,

jaké by mělo být.

4

6

Jen zřídkakdy jsem smutný nebo

depresivní.

4

7

Vedu život v rychlém tempu.

4

8

Nezajímám se o spekulace na téma

podstaty vesmíru nebo smyslu bytí

člověka.

4

9

Většinou se pokouším být ohleduplný a

citlivý.

5

0

Jsem výkonná osoba, která svou práci

dotáhne do konce.

5

1

Často se cítím bezmocný a chci, aby mi

někdo pomohl vyřešit mé problémy.

5

2

Jsem velmi aktivní osoba.
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5

3

Jsem chtivý vědění.

5

4

Pokud někoho nemám rád, dám mu to

najevo.

5

5

Snad nikdy nebudu schopen uvést

pořádek do svého života.

5

6

Mnohdy se tak stydím, že bych se

nejraději schoval.

5

7

Nebaví mě vést druhé lidi.

5

8

Často si rád pohrávám s teoriemi nebo

abstraktními myšlenkami.

5
9

Je-li to nutné, neváhám manipulovat
lidmi, abych dosáhl toho, co chci.

6

0

Usiluji o dokonalost ve všem, co

dělám.
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Graf 5: Výsledky měření čichových schopností, celkový skór testu Sniffin Sticks (TDI) u testovaných žen