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V poslední době vyšlo hned několik studií, z nichž vyplývá, že ženy ochuzené o
čichové podněty patrně strádají více nežli jejich mužské protějšky. Mezi oblasti, jichž se
podle jejich výpovědí ztráta čichu výrazně dotkne, patří i sexuální život. Lze tedy usuzovat, že
čich je pro ženu (nejen) v jejím intimním životě v určitém směru důležitý, přestože jeho
významnost nemusí, dokud jej má, reflektovat. Máme-li doklady o tom, jaké jsou dopady
absence čichových podnětů, je o to zajímavější zjistit, jak spolu čich a sexuální funkce žen
souvisí za „normálních“ okolností, kdy je tento smysl intaktní. I zde máme k dispozici
výpovědi poukazující na skutečnost, že čich hraje v ženské sexualitě podstatnou roli, nicméně
není jasné, v čem konkrétně. Rozhodli jsme se proto nejprve provést korelační studii, v níž
byly mladé ženy podrobeny několikerým čichovým testům, kde byly použity odoranty jak
sociálně nekonotované (pro zhodnocení obecných čichových schopností), tak i konotované, a
to konkrétně 16-androsteny, které se vyskytují v mužském tělesném pachu, a dále byly
účastnice požádány o zhodnocení (mimo jiné) svých sexuálních funkcí. Na tuto studii měla
navazovat ekologicky validnější studie sledující fyziologické změny, konkrétně průtok krve
vaginální oblastí jakožto měřítko sexuálního vzrušení, při vystavení 16-androstenům
v kombinaci s eroticky laděnými stimuly. Tu se ovšem z časových důvodů i kvůli
přetrvávajícím technickým problémům nepodařilo doposud uskutečnit.

Při posuzování předkládané diplomové práce je zapotřebí vyzdvihnout výzkumné
nasazení Martiny při zdolávání těžkostí zejména spojených s neustáleností metodologie v této
oblasti výzkumu – od zjišťování, jaké koncentrace stimulů vlastně pro prezentaci použít, přes
výpočet folikulární fáze cyklu potenciálních participantek a mnohdy nesnadné domlouvání
oboustranně vhodného termínu testování až po uskutečnění časově i organizačně náročných
sezení s takřka stovkou žen v průběhu několika málo měsíců, což si vše poprávu zaslouží
uznání.
Vlastní diplomová práce je po stránce obsahové i formální podle mého názoru
zpracována s nevídanou pečlivostí, jak jsme si u Martiny ostatně už zvykli, a ukazuje na její
vhled do problematiky i schopnost vědecké práce, ač je spravedlivé dodat, že statistická
analýza ležela na bedrech školitelky. Na kvalitu odvedené práce doufám poukazuje i
skutečnost, že výsledky práce byly prezentovány (zatím) na jedné mezinárodní konferenci a
v přípravě je momentálně článek do zahraničního impaktovaného časopisu.
S ohledem na výše uvedené diplomovou práci Martiny Hájkové jednoznačně
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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